3

89MS0027-01-2024-006755-48
05-1109-2102/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
28 августа 2024 года

                                                 г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Смирнова Даниила Рауфовича, … года рождения, уроженца …, работающего в …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, водительское удостоверение: …,
УСТАНОВИЛ:
06.07.2024 года в 15 час. 56 мин., на 269 километре, а/д Сургут-Салехард, гражданин Смирнов Д.Р., управляя автомобилем «Камаз 343118», государственный регистрационный номер … регион, осуществлял движение по полосе, предназначенной для встречного движения в зоне действия горизонтальной дорожной разметки 1.1, чем нарушил п. 9.1.1 ПДД РФ. Данное правонарушение совершено в течении года повторно.
Смирнов Д.Р. при рассмотрении материалов дела факт совершения правонарушения не оспаривал, пояснив, что впереди автомобили стояли с включёнными аварийными огнями, он подумал, что сломались и поехал по встречной полосе, а оказалось, что там велись ремонтные работы, и автомобили ждали разрешающего сигнала для движения.
Мировой судья, исследовав материалы дела:
протокол 89 АП № 044993 об административном правонарушении от 06.07.2024 года, составленный с участием привлекаемого лица, подписанный им; схему места совершения административного правонарушения от 06.07.2024 года, подписанную привлекаемым лицом, и инспектором ГИБДД; рапорт от 26.07.2024; дислокацию дорожных знаков и разметки на 269 километре, а/д Сургут-Салехард; объяснение Смирнова Д.Р. от 06.07.2024; объяснение Маренина Д.С. от 06.07.2024, подтвердившего обстоятельства совершения правонарушения; копия протокола 86 ХМ № 477991 от 13.02.2024; копия постановления 18810386230280002861 от 22.02.2023; сопроводительное письмо на имя Смирнова Д.Р.; список почтовых отправлений; справку ОИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Ноябрьску, согласно которой гр. Смирнов Д.Р. привлечен к административной ответственности по чт.4, ст. 12.15 КоАП РФ по постановлению 18810386230280002861 от 22.02.2023. Постановление вступило в законную силу 01.04.2023 года. При проверке по информационной базе данных ГНС ГМП, установлено, что постановление 18810386230280002861 исполнено 24.07.2023; диск с видео фиксацией правонарушения, где зафиксировано движение автомобиля «Камаз 343118», государственный регистрационный номер … регион, по полосе, предназначенной для встречного движения в зоне действия горизонтальной дорожной разметки 1.1; информация по начислению, согласно которой штраф оплачен 27.07.2023; карточку операции с ВУ.

Исследованные доказательства сомнений у мирового судьи не вызывают, поскольку                 составлены уполномоченным лицом и оформлены надлежащим образом.
Часть 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.

Из диспозиции ч. 4 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях следует, что в административно противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения РФ и за него не установлена ответственность ч. 3 ст.12.15 настоящего Кодекса.

Согласно п. 1.3 ПДД участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Горизонтальная разметка 1.1 - разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств; Разметку 1.1 (сплошная) пересекать запрещается.
Противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем ответственности за него, по смыслу части 4 статьи 12.15 КоАП РФ во взаимосвязи с его статьями 2.1 и 2.2 подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности.

С учетом положений ст. 26.2 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о достаточности представленных доказательств.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП состоит в том, что лицо совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, в течение года после того, как было признано виновным и подвергнуто наказанию по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Как следует из материалов дела постановлением 18810386230280002861 от 22.02.023, Смирнов Д.Р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 чт. 12.15 КоАП с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 01.04.2023 года. Штраф оплачен лицом 27.07.2023.
Таким образом, выехав 06.07.2024 года на полосу встречного движения, с пересечением сплошной линии дорожной разметки 1.1, разделяющей транспортные потоки противоположных направлений, в нарушение п. 9.1.1 ПДД РФ, согласно которого, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева, Смирнов Д.Р. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                           административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и                                  отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Смирнов Д.Р., подлежит назначению административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Смирнова Даниила Рауфовича, признать виновным совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год.

Исполнение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску.

Разъяснить Смирнову Даниилу Рауфовичу, что он в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права обязана сдать в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску водительское удостоверение (все имеющиеся удостоверения), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В силу ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 суток через мирового судью, вынесшего постановление.

…
Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 05-1109-2102/2024 мирового судьи судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.